
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 8  del  07.02.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

 

 

 

 
L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di Febbraio, dalle ore 08.00 nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 

Avviso pubblico RAS POR FESR 2007-2013 Competitività 
Regionale e Occupazione Asse II – Inclusione, Servizi Sociali, 
Istruzione e Legalità - Linea di intervento 2.1.1.B “Interventi a 
sostegno della cultura della legalità nei territori interni a prevalente 
vocazione agropastorale e nei contesti caratterizzati da maggiore 
pervasività e rilevanza dei fenomeni violenti e criminali”. 
Approvazione progetto. 



L A  G I U N T A 
 
VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, approvato con decisione  comunitaria n. C 
(2007) 3329 del 13 Luglio 2007; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione, del quale la Giunta Regionale ha preso atto con 
deliberazione n.52/19 del 3 ottobre 2008 recante per oggetto “Quadro Strategico Nazionale” 2007-
2013: presa d'atto del Documento Unitario di Programmazione della Regione Sardegna e avvio del 
confronto parternariale”; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio, 11/07/206, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il regolamento CE n. 1260/1999; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 05/07/2006, relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento CE n. 1783/1999; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione, 08/12/2006, che stabilisce le modalità di 
applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1989/2006 del Consiglio, 21/12/2006, che modifica l'allegato III del 
Regolamento CE n. 1083/2006 e che abroga il Regolamento CE n. 1260/1999; 
 
VISTO il Programma Operativo Regione Sardegna – FESR 2007-2013 – Competitività Regionale e 
Occupazione FESR approvato con decisione della Commissione Europea C (2007) 5728  20/11/2007, 
in particolare l'Asse II, l'Obiettivo Operativo 2.1.1. “Sostenere la cultura della legalità e la coesione 
sociale”; 
 
VISTA la DGR n. 31/11 del 20/07/2011 di “Approvazione della riprogrammazione del POR FESR 
2007-2013 e della rimodulazione del piano finanziario”; 
 
VISTO il Piano di Comunicazione del POR FESR 2007-2013, approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 25/14 del 29/04/2008 si “Attuazione degli interventi per la definizione di competenze e 
strumenti operativi del PO FESR 2007-2013”; 
 
VISTO il D. Lgs n. 163/2006; 
 
VISTO il D. Lgs n. 198/2006 Codice delle Pari Opportunità tra uomini e donne; 
 
VISTO il DPR n. 196/2008 Regolamento di esecuzione del Reg. CE n. 1083/2006, che definisce, ai 
sensi dell'art. 56, paragrafo 4  del Reg. CE n. 1083/2006, le norme sull'ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 
 
VISTA la L. n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e succ. mod. e integrazioni. Titolo II, Capo V. Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l'Avviso Pubblico della RAS, Asse II del POR FESR Sardegna 2007-2013, per il 
finanziamento di interventi a sostegno della cultura della legalità, con scadenza 19 gennaio 2012, 
successivamente prorogato al 09 febbraio 2012; 
 



VISTI gli allegati al suddetto Avviso Pubblico RAS; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sassari intende partecipare come Comune Capofila all’Avviso 
pubblico RAS a valere sui fondi della Linea di Attività 2.1.1.B del POR Sardegna FESR 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo dello strumento è quello di elevare gli standard di sicurezza dei 
cittadini e delle imprese, contribuendo da un lato a riqualificare quei contesti territoriali ove si registri 
un maggior rischio di insicurezza e criminalità, dall'altro di promuovere e garantire il rispetto dei diritti 
di cittadinanza e i diritti fondamentali, tenendo in debita considerazione le particolari esigenze delle 
persone “vulnerabili”, garantendo loro il pieno esercizio dei diritti; 
 
RILEVATO che i progetti da presentare a finanziamento devono prevedere le seguenti tipologie di 
intervento: 
- creazione e messa in rete di servizi per la lotta alla violenza, sfruttamento e abuso su donne e 

minori, in collaborazione con le associazioni del no profit che, dotate di propria struttura 
organizzativa, si occupino di tali problematiche; 

- azioni di promozione e collaborazione, con il modo delle categorie imprenditoriali e del lavoro, 
per assicurare, attraverso specifici progetti, la lotta alla legalità, al lavoro nero e all'usura; 

- interventi di adeguamento tecnologico dei sistemi di comunicazione dei soggetti istituzionalmente 
deputati al contrasto delle varie forme di illegalità, soprattutto con riferimento alla fattispecie 
aggressive delle attività economiche e/o imprenditoriali; 

- progetti finalizzati a promuovere la cultura della cittadinanza attiva e partecipativa, del 
volontariato e della solidarietà – intesi come strumenti di crescita della persona e della comunità 
regionale – nonché iniziative volte a favorire lo sviluppo della cultura del bene e della legalità; 

 
VISTO l’obiettivo generale del progetto che consiste nel contribuire a: 
- ristabilire migliori condizioni di legalità e sicurezza generali sul territorio; 
- assicurare una maggiore occupazione dei destinatari delle attività, del loro effettivo e duraturo 

impegno in attività lavorative; 
- minimizzare il rischio di recidiva nella commissione di reati da parte dei giovani coinvolti nel 

progetto;  
PRESO ATTO che la quota di finanziamento a carico della Regione non potrà superare, per ciascun 
progetto, l'importo massimo di €. 500.000,00 e nell'ambito di ciascun progetto, fermo restando il 
massimale di cui sopra, l'importo previsto per ciascun Comune non potrà superare €. 100.000,00 per 
Comuni con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti ed €. 200.000,00 per i Comuni con popolazione 
superiore ai 20.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO inoltre che la quota di cofinanziamento a carico del Beneficiario non potrà essere 
inferiore al 10% del contributo concesso;  
 
VISTE le adesioni formali al partenariato da parte del Comune di Alghero, del Comune di Porto 
Torres, del Comune di Sorso e la rinuncia formale del Comune di Stintino; 
 
CONSIDERATO l’impegno di ciascun partner al cofinanziamento del 10% sull’importo richiesto alla 
RAS di €. 500.000,00, per un totale di progetto di €. 550.000,00; 
 
VISTO il Protocollo di Intesa dei Partner di progetto con allegato il quadro economico di ogni partner 
e la ripartizione delle quote di cofinanziamento per un totale di €. 50.000,00, corrispondente al 10% 
dell’importo richiesto alla RAS di €. 500.000,00; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Sassari si impegna a cofinanziare il 10% dell’importo progettuale di 
propria competenza di €. 168.000,00 richiesto alla RAS e che tale somma di €. 16.800,00 trova 
copertura finanziaria sul capitolo  38625, Serv. Alla Persona del PLUS del comune di Sassari del 



Bilancio per l’anno 2012 del medesimo Comune; 
 
VISTO il progetto denominato “L’Impresa della Legalità”, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO in particolare l’Allegato B dell’Avviso Pubblico RAS dove vengono indicati espressamente i 
contenuti della presente Deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTA la legge regionale n.19/2006; 
 
DATO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
CON VOTI unanimi, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di aderire formalmente al progetto denominato “L’Impresa della Legalità”, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, progetto dell’importo complessivo di euro 
550.000,00 e finanziato per euro 500.000,00 con specifico contributo RAS (POR FESR 2007-
2013 Competitività Regionale e Occupazione Asse II – Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e 
Legalità - Linea di intervento 2.1.1.B) e per euro 50.000,00 con cofinanziamento dei comuni 
partner;  

 
2. Di dare atto che alla quota di cofinanziamento posta a carico di questo Comune e pari ad euro 

7.200,00, si farà fronte con utilizzo dei fondi PLUS gestiti direttamente nell’ambito del bilancio 
del Comune di Sassari e che, pertanto, nessun onere grava direttamente sul bilancio di questo 
Comune; 

 
3. Di identificare quale Comune capofila del suddetto Progetto, il Comune di Sassari; 
 
4. Di attestare la conformità degli interventi pubblici e privati inseriti nel progetto con quanto 

previsto dal POR FESR 2007-2013 – Criteri di ammissibilità e di selezione delle operazioni; 
 
5. Di nominare la D.ssa Gesuina Marongiu, operatore sociale comunale, Referente di Progetto per 

questo Comune. 
 
 



 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  07/02/2012  all’Albo Pretorio On 
Line al n. 53 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo consiliari  
(art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di 
Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 07 Febbraio 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 07 Febbraio 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  07 Febbraio 2012    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi dieci giorni 

dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
  
                                                                                           Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   

 ______________________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 07 Febbraio 201 2  Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

      Dr.  Antonino PULEDDA  
  

      F.TO  PULEDDA 
 
        (Il Segretario Generale) 


